li
# N. fr. Presse podaje dosłowne brzmienie zna- b

nego już z telegraficznego streszczenia okólnika księcia
Gorczakowa, tyczącego się zniesienia traktatu z dnia fe
18/30 marca 1856 r.

Carskoje-Selo, 19/31 października 1870. I™
Zmiany kilkakrotne, których doznały w ostatnich latach

tranaakcye uważane za podstawę europejskiej równowagi, stawiły
gabinet rosyjski w konieczności rozważenia konsekwencyi, jakie
ztąd wynikną dla politycznego stanowiska Rosyi. Między owem>
transakcyami znajduje się ta, która Rosyi dotyka najbezpośre-
dnićj: traktat z 18/30 marca 1856. Specyalna konwencya mię­
dzy obuma mocarstwami dotykającemu Czarnego morza, stano­
wiąca dodatek do tego traktatu, zawiera dla Rosyi zobowiązanie
ograniozenia sił wojennych na najmniejsze rozmiary. Z drugiej
strony podawał jej ten traktat w zasadzie zneutralizowanie tego | '
morza.

głody między gabinetami a Porta w myśl zasady dają-
,e\stósować do wszystkich ludności chrześciańskich,
’ razie gabinetowi cesarskiemu nie pozostałoby, jak temu
18 U Lecz ustępstwa te były przeciwnie wyłącznego ro-
^?'sjrski gabinet zatćm musiał się czuć dotkniętym, wi-

, traktat z 18/30 marca 1856 zaledwie w kilka lat po
«arci», w °bec wielkich mocarstw, zgiomadzonych przy

■(■ ¡¡ouferencyach i przedstawiających wspólnie wysoką
^kolektywną, na której się opiera! pokój Wschodu, mógł
Stoczonym bezkarnie w jednym z najważniejszych prze-
riL naruszenie nie pozostało jedyném.

vch zobowiązał, których całość nie została zachowaną,
ufaniu również v uczucie słuszności mocarstw, podpisanych
rakłstem z roku 1856, jak w poczucie tych mocarstw o wła­
sności, rozkazuji Panu Cesarz, abyś oświadczył:
'że JCMość nie noże już nadal uważać się związanym zobo-
jiiami traktatu z 18 (30) marca 1856, o ile takowe nwła-
jego monarszym p-awom na morzu Czarném; że JCMość
się uprawnionym zobowiązanym wypowiedzieć Jego Suł-
ièj ilości specyalną i dodatkową konwencyą do wspomuia-
traktatu, oznaczając liczbę i wielkość okrętów morskich,
oba mocarstwa nadnorskie utrzymywać sobie zastrzegają na